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ABSTRAKT

Bakalářská práce Československý okultismus a jeho čelní reprezentanti v době první

republiky zpracovává téma moderního okultismu v kontextu západní esoterické tradice a

formování moderní společnosti. Zaměřuje se na metodologická východiska problematiky nových

náboženských hnutí, sekularizaci a na celkovou typologii okultismus. V rámci zpracování je

kladen zvýšený důraz na hlubší kulturně-historické kořeny, na kterých moderní český okultismus

stavěl. V práci je charakterizován jednak vývoj a dynamika jednotlivých okultních hnutí

v českém prostředí, tak i někteří jeho čelní představitelé. Hlavní soustředění je pak na směry, kde

během první republiky bylo dosaženo významných organizovaných forem, a to hlavně v podobě

spiritismu, hermetismu, mystiky, ale jsou všeobecně zahrnuty i jiné významné směry jako

příkladně theosofie.

Klíčová slova: sociální dějiny, první republika, nová náboženská hnutí, sekularizace,

modernizace, západní esoterismus, okultismus, hermetismus, spiritismus, mystika, theosofie,

tajné společnosti, náboženské společnosti, Universalia, Psyché

ABSTRACT

The bachelor´s thesis Czechoslovakia Occultism and its Important Representatives during

the First Republic copes the theme of modern occultism in context of western esoteric traditions

and formation the modern society. It focuses on the methodological issues of new religion

movements and secularization, and on the comprehensive typology of occultism. By processing

the thesis a special emphasis was given on deeper culture and historical roots, which were the

basics of the Czech modern occultism. Firstly there is the evolution and dynamics of individual

occult movements in Czech country and subsequently its most important representatives are

mentioned. The main concentration is on the directions, which achieved eminent organized

forms during the First Republic such as the spiritism, the hermeticism or the mysticism.

However other significant directions are also mentioned in the thesis for example the theosophy.

Key words: social history, first republic, new religion movements, secularization,

modernization, western esotericism, occultism, hermetism, spiritism, mysticism, theosophy,

secret societies, religious societies, Universalia, Psyché.
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1. ÚVOD

Ve své práci se zabývám problematikou československého okultismu v době první

Československé republiky. Tato problematika byla dlouhodobě odborníky zanedbávána, a tak

hlavní iniciativa vzešla nejprve z řad mnoha zájemců o esoterismus a tajné společnosti, z čehož

ale také pramení pro intenzivní historické či celkové odborné bádání mnoho těžkostí. V prvé

řadě to, že badatel je konfrontován s literaturou, která sice zpracovává obrovské množství

pramenných materiálů, literatury včetně vzpomínek jednotlivých pamětníků, ale na druhé straně

získané informace předkládá čtenáři často krajně nekriticky, bez dodržování základní

metodologických pravidel, a to již vůbec nehledě na velice častou vysokou míru subjektivismu a

idealismu. Pokud se tedy badatel pokouší o nějakou úzce vymezenou historickou sondu do jedné

z určitých okultních subkultur, tak v obecně-historické rovině je nezřídka nucen opírat své

bádání o problematické syntézy. Zvolil jsem tedy ve své práci více extenzivní podobu socio-

historické analýzy, kdy se důsledně zaměřuji na veškeré elementární aspekty této problematiky,

jako příkladně důsledné vymezení základních pojmů, charakterizace fenoménu v rámci obecného

vývoje moderního esoterismu a na domácí scéně pak soustředění na jeho předválečné kořeny.

Hlavním tématem práce je československý okultismus, zde však chronologická

determinace v podobě ohraničení roky 1918–1938 striktně brání celistvému pochopení celé

problematiky moderního esoterismus, který je nedílně spjat s procesem formování moderní

společnosti a v rámci historicko-kulturního kontextu pak vyvrcholivší v období tzv. Fin de

siécle. Proto se nejprve ve své práci zaměřuji na bližší charakterizaci a schematizaci celého

panoramatu moderního českého okultismu v podobě nástinu dějin moderního okultismu a s ním

spojeného kulturně-filosofického diskursu, což v konečné fázi je kruciální základnou pro

porozumění víceméně regionálního projevu moderního esoterismu v podobě československého

okultismu.

V druhé části své práce se pak detailněji zaměřuji na samotný vývoj v českých zemích,

který začíná 80. léty 19. století, a který do velké míry určoval směr následného vývoje, a to i

v období mezi první světovou válkou. Na tomto místě se zaměřuji zejména na masové rozšíření

spiritistického hnutí v českých zemích, jako jeden významný směr inkorporace moderního

esoterismu do prostředí české buržoazie a zároveň akulturace v podobě rozšíření fenoménu

v regionálních oblastech, a to hlavně v Podkrkonoší. Dále se pak zaměřuji na druhou vlnu

moderního esoterismu, a to v podobě moderních organizovaných forem okultismu, jakým bylo

zejména theosofické hnutí a tajné okultní řády. V tomto směru se podrobněji nezabývám
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víceméně samostatnou kapitolou svobodného zednářství, které v praxi v období první republiky

nabylo charakteru i výrazně odlišného od ryzích forem moderního okultismu.

Samotné období první republiky pak rozděluji dle hlavních okultních směrů, které

v podobě organizované praxe nejvíce zasáhly do celospolečenského dění, kdy však v zásadě jde

pouze o pomocné dělení, neboť všechny tyty směry byly do velké míry navzájem více či méně

propojené. V takto rozděleném tématu se pak nejprve soustřeďuji na vývoj spiritistického hnutí,

jeho činnost a celkový charakter včetně jeho nejvýznamnějších protagonistů, a to zejména

v období počátků první republiky, kdy jeho popularita dosahovala neintenzivnější podoby. Dále

se pak zaměřuji na českou křesťanskou mystiku, kde neopomíjím ani intenzivnější charakterizaci

její hlavní osobnosti Karla Weinfurtera coby i vedoucí postavy spolku Psyché. Jako poslední

hlavní směr pak popisuji vývoj českého hermetismu, kde se zaměřuji zejména na Universalii,

společnost českých hermetiků, ale též na předcházející vývoj v podobě příkladně českého

martinismu nebo nesmírně intenzivní aktivity osoby Otakara Grieseho. Závěrem této poslední

rozsáhlé kapitoly se pak obecněji zaměřuji na zbylé projevy moderního okultismu v české

společnosti a to hlavně na vývoj Theosofické společnosti a na nacionalistický okultní řád Stříbrný

kruh, který byl víceméně jedinečnou epizodou moderního českého okultismu. Závěrem své práce

se pak pokouším zasadit celkově tuto problematiku do obecného kontextu celospolečenského

vývoje v období.

Celkově problematika západní esoterické tradice byla v rámci vědeckého bádání dlouho

opomíjena. V tomto případě je nutné zmínit poměrně klíčový rok 1995, kdy byl na kongresu

IAHR (International Association for the History of Religions) v Mexico City rozhodnuto o

důsledné systematizaci problematiky, kdy od této doby začala vycházet celá řada odborné

literatury, která se teprve postupně propracovává k nám.
1
Důležitost této intenzivní práce

zahraničních odborníků ční zejména v důsledném vypořádání se s problematikou pojmosloví,

které pro svou zmatečnost a nepřehlednost tvoří samostatnou kapitolu mé práce, a kde z větší

části budu vycházet ze závěrů právě vzešlých z čelních odborníků na západní esoterickou tradici,

a to zejména Antoina Faivra, který je též autorem základní charakteristiky samotného pojmu

esoterismus, dále Nicholase Godricka-Clarka, kdy využívám kromě jeho slavné knihy Okultní

kořeny nacismu,
2
též coby průvodce západním esoterismem dílo Západní esoterické tradice.

3

Pro bližší orientaci v různých tématech vztahujících se k moderní esoterické tradici pak

1
rov. FUJDA, Milan. Akulturace hinduismu a formování moderní religiozity: k sociálním dějinám českého

okultismu 1891-1941. Praha, 2010. s.127.
2
GOODRICK-CLARKE, Nicholas. Okultní kořeny nacismu: tajné árijské kulty a jejich vliv na nacistickou

ideologii. Praha, 2005. 377 s.
3
GOODRICK-CLARKE, Nicholas. Západní esoterické tradice. Praha, 2011. 253 s.
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využívám souhrnné dílo Dictionary of Gnosis & Western Esotericism,
4
které ve spolupráci

s dalšími předními odborníky editoval Wounter Hanegraaff.

Pro charakterizaci procesu modernizace společnosti pak čerpám hlavně ze shrnujících

prácí Jana Kellera Dějiny klasické sociologie
5
a Athonyho Giddense Sociologie,

6
kdy následně

ve fundamentálních otázkách podstaty moderní společnosti zaujímám stanovisko

konfliktualistického diskurzu. Elementární model metodologie dějin sekularizace pak přejímám

od Milana Hlavačky a pro metodologický model sociologie nových náboženských hnutí pak


[…]


spolek Psyché či hermetická společnost Universalia, které dosáhly počtu několika set členů a

působily ve společnosti hlavně prostřednictvím vydávaných tiskovin. Činnost těchto spolků pak

byla v zásadě násilně přerušena nacisty za 2. světové války a poválečné pokusy o obnovu

nakonec zmařil poúnorový režim.
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Celá práce si v žádném případě naklade nárok na úplnost či komplexnost, neboť vpravdě

vychází jen ze spíše reprezentativního vzorku pramenného materiálu, který ve skutečnosti

mnohonásobně převyšuje možnosti bakalářské práce, a to zvláště pokud jde o narativní prameny.

Z tohoto důvodu není možné vytvořit nějaké obecné hodnotové závěry a veškeré zde zmíněné

závěry tedy nejsou ani zdaleka definitivní podoby. Není rozhodně namístě krátkozraké

odsouzení jedinců coby pomatených zájemců o pseudovědu, ale na druhé straně ani žádná

romantická idealizace jednotlivců, skupin nebo snad jejich názorů, a to již minimálně v důsledku

častých projevů rasismu, antisemitismu a krajního nacionalismu. Jedná se vpravdě o složitý

sociálně-historický a kulturně-antropologický fenomén, který vyžaduje dlouhodobé a

systematické kritické zpracování.

11. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

obr. 1 Znak českých spiritistů

Znak českých spiritistů, jehož autorem byl Karel Sezemský, se skládá ze sedmi:

„1) Vnější okruh, tvořící hada sama sebe pojídajícího, znamená zákon vyrovnání (Karmy). 2) Černý trojúhelník,

obrácený špičkou dolů, znázorňuje sestup Tvůrčí prasíly ve hmotu a její stělesnění, kde pod zákonem Karmy tak

dlouho se vyvíjí až všechna nedokonalost je ztrávena. 3) Pak z hrubé látky (hlava hadova) začne vyrůstati něžný květ

bílého lotosu a v jisté výši 4) uchopena silou vzestupu (obrácený trojúhelník vzhůru) pomalu rozvinuje své duševní

síly a tu uprostřed této činnosti mezi dobrem a zlem, dostává se jí 5) světla poznání v zářivé hvězdě ‚Spiritii‘ (hvězda

uprostřed obrazce), kde pomocí vyšších a čistých duchů, (symbol bílá holubice), 6) vyučována je všemu, co užitečno

je ku pravému poznání sebe a svému plnému zdokonalení. 7) Souhrn pak písmem B.S.Čs.S.P. znamená ‚Bratrské

sdružení československých spiritistů‘.“
484

(SEZEMSKÝ, Karel, ed. Památník půlstoleté činnosti ve spiritismu: 1880[-]1930. 139 s.)
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obr. 2 Národní sjezd spiritistů ve dvoraně Besedního domu v Brně,

který se konal 5. – 6. června 1927.

(SEZEMSKÝ, Karel, ed. Památník půlstoleté činnosti ve spiritismu: 1880[-]1930. 171 s.)

obr. 3 Část členů Universalie, společnosti českých hermetiků.

V zadní řadě, pátý zprava Oldřich Eliáš, po jeho levici Petr Kohout a po jeho levici Jan Kefer.

(NAKONEČNÝ, Milan. Novodobý český hermetismus. 2009. 141 s.)
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obr. 4 Přihláška básníka a spisovatele české dekadence Jiřího Karáska ze Lvovic do Řádu Vyšších

Neznámých (martinisté).

(Řád Vyšších Neznámých, přihlášky žadatelů. LA PNP. LŠ. TS.)
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obr. 5 Fotografie seance se slavným médiem Eusapií Palladino,

kdy mělo dojít k materializaci rukou nad hlavou média.

(WEINFURTER, Karel. Paměti okultisty. 1933. 181 s.)

obr. 6 Světelný kruh během spiritistické seance. obr. 7 Medium Eva C. během seance roku 1912.

(Novinové výstřižky. LA PNP. LŠ. TS.)

Fotografie jako tato sloužily jako objektivní důkaz

existence okultních jevů.

(SVATOŇOVÁ, Kateřina. Co s neviditelným? O

vztahu okultismu a vědy. In: Dějiny a současnost:

historicko-vlastivědná revue Československé společnosti

pro šíření politických a vědeckých znalostí a

ministerstva školství a kultury. 2011, roč. 33, č.1-12. s.

33.)
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obr. 8 Karel Weinfurter

(prostřední řada zleva) na honu roku 1927, muž v uniformě nad ním je generál Radola Gajda.

(SANITRÁK, Josef. Dějiny české mystiky. 1, Legenda Karel Weinfurter. 1. vyd. Praha: Eminent, 2006. s. 293)

obr. 9 Karel Weinfurter v jógínském sedu,

obr. 10 Fotografie Františka Drtikola z roku 1937

na fotografii mu je 67 let. (SANITRÁK, Josef. Dějiny

české mystiky. 1, Legenda Karel Weinfurter. 1. vyd.

Praha: Eminent, 2006. s. 85)

(BEZDĚK, Robert. Fotograf lidské duše. In: Dingir:

časopis o sektách, církvích a nových náboženských

hnutích. 2007, roč. 10, č. 2. s. 52.)
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obr. 11 Interiér vily „Vytoužená“,

kde se scházeli členové Horev-klubu.

(NAKONEČNÝ, Milan. Novodobý český hermetismus. Praha: Eminent, 2009. s. 158)

obr. 12 Fotografie gnóma,

kterého měli členové Horev-klubu evokovat v lese u Káraného.

(NAKONEČNÝ, Milan. Novodobý český hermetismus. Praha: Eminent, 2009. s. 161)
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obr. 13 Baron Adolf Leonhardi ze Stráže nad Nežárkou.

(NAKONEČNÝ, Milan. Novodobý český hermetismus. Praha: Eminent, 2009. s. 166)
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