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Bakalářská práce Jiřího Šabka představuje bezpochyby velký badatelský výkon, pro tento

stupeň kvalifikačních prací jen málokdy vídaný. Autor si vybral atraktivní, ale poměrně

složité téma. Jak to bývá v poslední době u řady prací zvykem, svůj text rozdělil na dva celky,

a sice na teoretický, pojmoslovný a metodologický úvod, spojený s obecnějším kontextem, a

pak na českou, resp. československou realitu. Není výjimkou ani to, že obecná badatelská

východiska a výsledky konkrétního heuristického výzkumu nemusejí pak plně korespondovat.

V úvodních pasážích Jiří Šabek prokázal, že se v literatuře věnované nejen okultismu, ale

celému spektru alternativních duchovních nauk a forem víry, a to pro celé období

modernizace, orientuje opravdu mimořádně, jeho přehled po literatuře je úctyhodný.

Autor tedy na základě literatury (seznam literatury je ovšem poněkud nestandardně a

zbytečně složitě členěn, paginace by měla být v rámci práce) vykazuje orientaci mezi

jednotlivými proudy a „řády“, v české, resp. československé realitě mu však tyto kontury

přeci jen poněkud splývají, resp. nakonec se v jednom pytli sejdou spiritisté, okultisté,

esoterici, martinisté, hermetici, mystici a theosofové, aniž jsou příliš vyzdviženy rozdíly mezi

těmito druhy náhledu na svět a volnočasových aktivit. Protože, a to je třeba zdůraznit, to, co je

zde zachyceno, a co také je zachytitelné, je nakonec především ona spolková činnost, do které

se většina této i jiné zájmové činnosti transformuje. Autor v úvodu práce velmi často odkazuje

na ducha doby, která dala vzniknout či v moderním prostředí oživila tento typ uvažování, a

dále jej zajímá i sociální struktura „klientely“. Ve chvíli, kdy má nastudované teze aplikovat

na konkrétní výzkum, poněkud přesvědčivost jeho výpovědí pokulhává. Tím ovšem nemá být

nijak snížena práce, kterou Jiří Šabek v rámci orientace v daném tématu vykonal, i schopnost

kritické reflexe dosavadní literatury.

Šabka pochopitelně zajímá sociální složení členstva, zde ale vidím jisté nejasnosti. Proti

„plebejskému“, ale dobře organizovanému spiritismu, staví proudy oslovující „městskou

buržoazii“, hovoří i o kavárenské buržoazii. Ptám se tedy, koho zahrnuje do buržoazie: Jsou jí

úředníci, redaktoři, učitelé? Obzvlášť v rámci onoho ideového základu, ze kterého Šabek

vychází, to považuji za velmi sporné. I výše členských příspěvků hovoří o tom, že cílovou

skupinou nebyli lidé vyšší střední třídy. Stačí se jen podívat na to, na kolik přišlo roční

členství obyčejného svobodného zednáře ve stejné době.

Jsem poněkud na rozpacích, když autor řadí mezi sledované spolky na řadě míst i svobodné

zednáře, protože vidím zásadní rozdíl mezi „jeho“ okultisty v širším pojetí, a svobodnými

zednáři. Jistěže se tyto okruhy občas protnuly, ale především u komplikovaných až

problematických osobností, nikoli u členského fundamentu. Regulérní zednáři ve své

absolutní většině stáli i přes historickou aristokratičnost jejich spolku na demokratických

pozicích, byli to osobnosti pokrokové a mnohdy i pokrokářské, státotvorné a společensky

konstruktivní. Řada z nich jistě v zednářství kompenzovala přesahové otázky lidské existence,

jež zneklidňují ty, kteří se ptají po hlubším smyslu, ovšem nevedla je k alternativnímu

poznávání jako základu. V porovnání se svobodnými zednáři by rovněž zasloužilo

připomenout, že tyto spolky stály ponejvíce na určitém typu vůdcovského principu, resp.

vůdčí charismatické osobnosti hrály daleko větší roli, než jinde, pozoruhodná je i častá

inklinace ke krajní pravici, která by rovněž stála za podrobnější rozbor. Hovořit o okultistech

jako jisté subkultuře, jak se to v textu objevuje, by asi rovněž chtělo hlubší vysvětlení.

Práce přibližuje i přední osobnosti československého okultismu, s tím, že se zde objevuje

hodnocení, že jsou to osobnosti zajímavé. To bezpochyby jsou či byly, ale pohled na

konkrétní příklady, které sám autor na základě heuristiky našel, dost zřetelně naznačuje, že

pro mnohé nebyl tento směr jen kompenzací duchovní a sociální, ale že o slovo se mohly

hlásit i vlivy čistě medicínské.

Na závěr si dovolím jen několik připomínek a dotazů. Zajímalo by mne, z čeho klíčová

osobnost Karla Weinfurtera díky objevené „tvůrčí síle nabyla velikého jmění“? Jaký je reálný

základ a také finanční relace tohoto tvrzení. Dále upozorňuji, že pokud v roce 1938 dochází

k odlivu členstva, je to nesjpíše stejně, jako v jiných spolcích, způsobeno tím, že dosavadní

platební nekázeň byla použita pro vynucený odchod dobově najednou neperspektivních členů.

Dále jen drobnosti, autor si v textu plete Aloise Eliáše a Oldřicha Eliáše, v době (1924), kdy

měl podle něj Julius Zeyer vyvíjet martistickou činnost, byl bezmála čtvrtstoletí mrtev, a dále

poznámka dosti zásadní – v textu je velké množství opravdu ošklivých elementárních hrubých

chyb.

I přes výše uvedené výhrady chci zdůraznit, že předložená práce Jiřího Šabka je skutečně

mimořádně povedeným badatelským výkonem, který zasluhuje úctu, doporučuji ji

pochopitelně k obhajobě, a navrhuji hodnotit jako výbornou.
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